
اخبار كشور

خبر ویژه
پشت‌پرده صهیونیستی یک شبکه جعل 

در فضای مجازی
مرکز پژوهشی »سیتیزن‌لب« وابسته به دانشگاه تورنتو، از شناسایی یک 
کمپین سازمان‌یافته مرتبط با اسرائیل در شبکه‌های اجتماعی خبر داده که با 
استفاده از ابزارهای جعل، در پی تاثیرگذاری بر افکار عمومی ایران در جنگ 

12روزه بوده است.
به گزارش سیتیزن‌لب، این تحقیق حاصل بررسی چندماهه‌ بیش از پنجاه 
حساب در ایکس و چند شبکه اجتماعی دیگر است. یافته‌های آنها نشان 
می‌دهد این حساب‌ها از سال ۲۰۲۳ ایجاد اما فعالیت گسترده‌شان از ژانویه 
۲۰۲۵ آغاز شده و در جریان »جنگ ۱۲روزه« اسرائیل علیه ایران در ماه ژوئن 

به اوج رسیده است. 
سیتیزن‌لب این شبکه را »پریزن‌برک« )PRISONBREAK( نامیده و 
می‌گوید الگوهای رفتاری و فنی آن با کمپین‌های هماهنگ اطلاعاتی مطابقت 

دارد.
گزارش می‌گوید: حساب‌های جعلی )فیک( با انتشار ویدیوها و تصاویر 
ساختگی یا دست‌کاری‌شده با هوش مصنوعی، روایت‌هایی درباره اعتراض‌ها، فساد 
اقتصادی، بحران‌های اجتماعی و حتی حمله اسرائیل به زندان اوین در جریان 
جنگ ۱۲روزه منتشر کردند. احتمال زیادی وجود دارد که عملیات پریزن‌برک 

از سوی یک نهاد دولتی اسرائیل یا پیمانکار نیابتی انجام شده باشد.
آلبرتو فیتارلی، پژوهشگر ارشد بخش بررسی اطلاعات جعلی در سیتیزن‌لب 
به بی‌بی‌سی گفت: »مشاهده ما این بود که این اکانت‌ها عملًا در هماهنگی با 
فعالیت‌های نظامی ارتش اسرائیل در جنگ ۱۲روزه کار می‌کردند... روایت آنها 

در چارچوب این هدف بود که بتوانند حکومت ایران را بی‌ثبات کنند.«
بررسی‌های سیتیزن‌لب نشان می‌دهد که شبکه »پریزن‌برک« از نظر ساختار 
درونی، زمان‌بندی فعالیت و نوع محتوای تولیدی، الگویی منظم و هدفمند داشته 
است. این شبکه متشکل از بیش از ۵۰ حساب کاربری در پلتفرم ایکس بوده 
که در ظاهر مستقل عمل می‌کرده‌اند اما در واقع بخشی از یک سامانه هماهنگ 

انتشار محتوا بوده‌اند و محتواهای تولیدی را به‌سرعت بازنشر می‌کردند.
فیتارلی گفت: »دیدیم نزدیک به ۵۰ اکانت هستند که چندین سال پیش 
ثبت شده‌اند اما نزدیک به یک‌سال پیش شروع به فعالیت کردند و روایت‌هایی 
را مرتب گسترش می‌دادند. این روایت‌ها ضد حکومت ایران و حتی ضد مخالفان 

حکومت ایران بود.«
براساس یافته‌های گزارش، الگوی زمانی انتشار پست‌ها نشان می‌دهد این 
حساب‌ها در فاصله‌های کوتاه و تقریباً همزمان، پیام‌هایی مشابه را با تغییرات 
جزئی منتشر می‌کردند. بیشتر این حساب‌ها، نه از تلفن همراه بلکه از ابزارهای 
رایانه‌ای ثابت برای فعالیت استفاده کرده‌اند. ورود به حساب‌ها از طریق چند 
دامنه ایمیلی مشترک و غیرمعمول انجام گرفته است. همه این اکانت‌ها در 
سال ۲۰۲۳ در یک بازه زمانی بسیار کوتاه ثبت‌نام کردند. همه‌شان در طی این 
دو سال سکوت کردند و بعد به محض جنگ ۱۲روزه همگی وارد عمل شدند. 

پژوهشگران سیتیزن‌لب در تحلیل محتوایی به این نتیجه رسیده‌اند که تولید 
اصلی شبکه بر پایه ویدیوهای کوتاه و تصاویری انجام شده که بسیاری از آنها با 
هوش مصنوعی ساخته یا دست‌کاری شده بودند. این روش‌ها به شبکه اجازه می‌داد 

تا هم در نقش منابع خبری محلی و هم در قالب کاربران معمولی ظاهر شود.
در گزارش سیتیزن‌لب، حمله دوم تیر به زندان اوین در تهران به عنوان 
یکی از مهم‌ترین نمونه‌ها از پیوند میان یک رویداد واقعی و انتشار روایت‌های 
ساختگی از آن معرفی شده است. شبکه »پریزن‌برک« درست در روز حمله به 
اوین، فعالیت هماهنگ خود را به اوج رساند و مجموعه‌ای از ویدیوها، تصاویر و 

پیام‌های جهت‌دار را منتشر کرد.
نخستین پست مربوط به این حمله در ساعت ۱۱:۵۲ صبح به وقت تهران 
منتشر شده. دقایقی بعد، ویدئویی با عنوان »تصاویر دوربین مداربسته از لحظه 

حمله« در پلتفرم ایکس منتشر شد که بعداً مشخص شد با ابزارهای هوش 
مصنوعی ساخته شده اما ظرف چند ساعت بارها بازنشر شد و هدف آن هدایت 

احساسات عمومی از طریق تلفیق واقعیت و جعل بوده است.
آلبرتو فیتارلی، پژوهشگر ارشد سیتیزن‌لب گفت تشخیص حساب‌های جعلی 
برای کاربر عادی آسان نیست اما در بررسی‌های فنی، نشانه‌هایی مانند ساخته 
شدن حساب‌ها در یک بازه کوتاه، فعال شدن همزمان در زمان بحران و ورود از 
یک ابزار مشخص کنار هم گذاشته می‌شوند و در مجموع تصویری از یک شبکه 

سازمان‌یافته به دست می‌دهند.
در گزارش آمده است که درباره عملیات نفوذ مستقیم دولت یا ارتش اسرائیل 
اطلاعات اندکی در دست است اما تحقیقات رسانه‌ای پیشین از گروه‌های مخفی 

چون »تیم خورخه« و »آرخیمدس گروپ« پرده برداشته‌اند.
روایت مقام سابق موساد

 از اقتدار ایران و ناتوانی اسرائیل
پژوهشگر ارشد در مؤسسه مطالعات امنیت ملی اسرائیل )INSS( و افسر 
ارشد سابق موساد تاکید کرد: ایران بسیار مقاوم‌تر و توانمندتر از آن چیزی است 

که ما تصور می‌کنیم.
خبرنگار روزنامه یدیعوت آحارونوت از دکتر »سیما شاین« پرسیده بود: 
ایرانی‌ها می‌گویند ما برای وضعیت اسنپ‌بک آماده‌ایم و می‌دانستیم که این ممکن 
است پیش بیاید، بنابراین خود را آماده کرده‌ایم. آینده نزدیک مشخص خواهد کرد 
که این حرف تا چه حد صحیح است. این یادآور مشکلات طولانی‌مدت اقتصاد 
ایران و بحران انرژی است. تا چه حد این تحریم‌های اسنپ‌بک ایران را می‌شکند؟ 
سیما شاین که در گذشته مسئولیت پرونده ایران در موساد را هم بر عهده 
داشته، در پاسخ به خوش خیالی خبرنگار گفت: خب، همه امیدوارند؛ اما باید 
دو نکته را بگویم. یکی بحث اعِمال و اجرا است: باید دید دولت آمریکا چگونه 
از همه ابزارهایش استفاده می‌کند و اروپایی‌ها هم چه‌قدر همراهی می‌کنند تا 
این تحریم‌ها را اجرا کنند. دوم اینکه من فکر می‌کنم ایران بسیار مقاوم‌تر و 
توانمندتر از آن چیزی است که ما ارزیابی می‌کنیم. و این یکی از مشکلاتی 
است که برایم ناراحت‌کننده است: در سطوح بالای تصمیم‌گیری در اسرائیل، 
فهم کافی از ظرفیت‌های تحمل و بازیابی ایران وجود ندارد. حتی وقتی درباره 
بحث نظامی هم صحبت می‌کنیم باید این را در نظر گرفت: ایرانی‌ها یک قدرت 
منطقه‌ای‌اند- حتی با وجود مشکلات اقتصادی، این کشوری با نفت و گاز، 
جمعیت بیش از ۹۰ میلیون نفر، کشوری بزرگ‌تر از آلمان است و واقعاً یک 
قدرت منطقه‌ای با ظرفیت‌های زیاد است. بنابراین سؤال این است که آیا ما 
می‌توانیم نقطه شکستش را تشخیص دهیم و آیا اصلًا به آن نقطه رسیده‌ایم؟ به 
نظرم هنوز نه؛ و من این را درباره کسانی هم که تصمیم می‌گیرند می‌گویم. در 
خلال جنگ دوازده روزه هم شنیدم حرف‌هایی که اگر به ‌شدت به ایران حمله 
شود مردم شورش می‌کنند، اما این اتفاق نیفتاد شاید حتی عکس آن بود؛ مردم 

ایران کشورشان را دوست دارند و نمی‌خواهند که به کشورشان حمله شود.
خبرنگار در ادامه پرسید: شما اشاره کردید به کشورهایی که سعی کردند این 
اقدام را مسدود کنند )روسیه و چین( ولی غیر از آن‌ها، کدام کشورهای دیگر با 

تحریم‌ها علیه ایران مخالفت دارند و منافعشان چیست؟
شاین پاسخ داد: باید فرق بگذاریم بین کشورهایی که از ایران حمایت سیاسی 
می‌کنند یا با ایران معامله می‌کنند، و آن‌هایی که عضو شورای امنیت بودند و 
در بحث تحریم‌ها نقش داشتند. واقعاً کشورهایی مثل روسیه، چین و پاکستان 
از تحریم‌ها حمایت نکردند. در حوزه تجارت هم کشورهایی هستند مثلًا هند 

که نفت از ایران می‌خرد؛ هندی‌ها به آمریکا می‌گویند اگر ما باید از خرید از 
روسیه یا ایران دست بکشیم، همان‌طور که ترامپ اخیراً گفته، پس ما باید منابع 
دیگری پیدا کنیم. یعنی بعضی کشورها همچنان به‌دلیل منافع اقتصادی با ایران 
معامله می‌کنند. همچنین کشورهایی در خلیج )فارس( وجود دارند که مسیرهای 
ترانزیتی و فعالیت‌های بانکی برای ایران فراهم می‌کنند، مثل امارات. به‌خاطر 
دلایل اقتصادی و دیگر دلایل، تعدادی از کشورها به ایران اجازه می‌دهند از طریق 
آن‌ها فعالیت کند. این وضعیت بسیار پیچیده است و برای اعمال فشار لازم است 
آمریکا اقدام قاطع و تهدیدآمیز و اطلاعاتی انجام دهد تا این کشورها را مجبور 
به قطع همکاری کند. اکنون نمی‌بینم که دولت ترامپ آماده چنین کاری باشد.

او افزود: باید توجه کنیم که یکی از تخصص‌های ایرانی‌ها طی دو دهه گذشته 
این بوده که چگونه از تحریم‌ها عبور کنند و کالاها و قطعات مورد نیازشان را تأمین 
کنند؛ به‌ویژه برای صنایع موشکی و موشک‌های کروز و سامانه‌ها. در ماجرائی که 
مربوط به قطعات موشکی فروخته‌شده به روسیه بود و اوکراینی‌ها آن‌ها را کشف 
کردند، بیش از پنجاه درصد قطعات منشأ غربی داشت، هم آمریکایی و هم اروپایی. 
بنابراین ایرانی‌ها واقعاً در این حوزه مهارت یافته‌اند. لازم است تیم‌هایی باشند 
که مخصوصاً دنبال شرکت‌های پوششی و »خریدار نهائی« بگردند تا جلوی این 
مسیرها را بگیرند، و متخصصانی در جلوگیری از تأمین کالاهای حساس برای 

صنایع موشکی، کروزها و برنامه هسته‌ای ایران. 
ایرانی‌ها قطعات باکیفیت‌تر را عمدتاً از غرب می‌گیرند و در طول سال‌ها 

روش‌هایی برای دور زدن تحریم‌ها توسعه داده‌اند.
وی درباره مذاکرات ایران و آمریکا هم گفت: مسئله این است که حداقلِ 
آمریکایی‌ها با حداکثرِ ایرانی‌ها منطبق نمی‌شود؛ یعنی اختلافات خیلی زیاد است. 
خواسته اصلی آمریکا درباره برنامه هسته‌ای، برای ایرانی‌ها کاملًا غیرقابل‌قبول 
 NPT است؛ از رهبر گرفته تا افراد تأثیرگذار. آن‌ها می‌گویند این حق ماست و
)معاهده منع گسترش سلاح‌های هسته‌ای( جلوی آن را نمی‌گیرد؛ آن‌ها به 
پیشرفت فناورانه و علمی خود اشاره می‌کنند و مصرانه می‌گویند که حاضر 
نیستند حق غنی‌سازی را از دست بدهند. آنها تکرار می‌کنند که ما از حق 
غنی‌سازی خود دست نخواهیم کشید. سؤال این است که آیا راهی پیدا می‌شود 
تا میان این خواسته‌ها مصالحه شود. به ‌نظرم مهم‌ترین نگرانی ایران امروز 
جلوگیری از دور دیگری از عملیات نظامی است. این مسئله را مرتب مطرح 
می‌کنند و یکی از شروط بازگشت به مذاکرات، تضمین در این باره بوده است. 
آن‌ها می‌گویند در مذاکرات قبلی با آمریکا پنج دور داشتیم و درست دو روز 
قبل از ششمین دور، اسرائیل حمله کرد و آمریکا هم همراه شد، چطور می‌توان 
به این‌ها اعتماد کرد؟ برای ایرانی‌ها این نکته حتی از رفع تحریم‌ها هم مهم‌تر 
است، یا دست‌کم هم‌تراز آن. ایرانی‌ها مایل‌اند به توافقی برسند که تحریم‌ها 
را لغو کند و در مقابل ضمانت‌های امنیتی و توقف حملات هم داده شود؛ اما 
 پر کردن این شکاف‌ها بسیار دشوار است و در آمریکا هم شور و اشتیاق کافی

نمی‌بینم.
رئیس سابق میز ایران در موساد همچنین گفت: امیدوارم که در اسرائیل 
آگاهی و درک کافی از ظرفیت ایران برای بازسازی وجود داشته باشد. ایرانی‌ها 
سخت در تلاشند خود را بازسازی کنند؛ برخی در داخل اسرائیل می‌گویند 
آن‌ها ممکن است فقط وانمود کنند که آسیب دیده‌اند، و این منطق درستی 
هم دارد، اما ایرانی‌ها هم می‌گویند ما به اسرائیل ضربه زدیم و در دور بعد دیگر 
در ۱۲ روز متوقف نخواهیم شد. آن‌ها قصدِ خستگی و فرسایش هرچه بیشتر 
را در دور بعد دارند تا ضربه سنگین‌تری به اسرائیل بزنند. من فکر می‌کنم ما 
باید دقیقاً نسبت نیروها، پایداری و توان کشورهایی مثل را اسرائیل بسنجیم. 
کشوری کوچک با جمعیت و منابع محدود، پس از دو سال جنگ چه می‌تواند 
تحمل کند؟ و ایران با ۹۰ میلیون جمعیت و سرزمینی وسیع، حتی با مشکلات 
و کمبودها، ظرفیت بقا دارد و دسترسی به همه مناطقش سخت است؛ مردمش 

هم به کمبودها عادت دارند.
بقیه در صفحه ۱۱

فناوری هوشمند ایرانی 
که به قلب دشمن نفوذ میک‌ند

فناوری هوش مصنوعی در 
پهپادهای ایرانی ضمن تأثیر 
و  هدف‌زنی  دقت  برُد،  روی  بر 
رادارگریزی، چالش بزرگی را برای 
سامانه‌های دفاعی دشمن به‌وجود 

آورده است.
اکنون به‌کارگیری پهپاد‌ها در 
مسلح  نیرو‌های  عملیاتی  ساختار 
به‌عنوان  ایران  اسامی  جمهوری 
یک راهبرد مؤثر تثبیت شده است؛ 
یکی از خصوصیت‌هایی که پس 
از عملیات‌های وعده صادق ۱ و ۲ 
می‌توان در پهپاد‌های ایرانی مشاهده 
کرد، ارتقاء »هوشمندسازی پهپادها« 

است.
غافلگیرکردن دشمن

 با هوشمندی پرنده‌ها 
به گفته سردار علیرضا تنگسیری، 
نیروی دریایی سپاه با اتکا به جوانان 
نخبه و متعهد، پهپاد‌های مهاجر-۶ 
و ابابیل-۵ را به موشک‌های دارای 
هوش مصنوعی قائم و الماس تجهیز 
نیروی دریایی  فرمانده  است.  کرده‌ 
سپاه معتقد است که فناوری هوش 
مصنوعی بر روی برُد، دقت هدف‌زنی 
و رادارگریزی پهپادها مؤثر است. 
چشمگیرترین بعُد هوش مصنوعی، 
تلفیق آن با فناوری موجود پهپادی 
اسامی  واقع جمهوری  است. در 
به جنگ‌افزارهای خودکار  را  پهپادها 
تبدیل کرده به‌طوریکه این ابتکار، 
قادر خواهند  را  ایرانی  پهپادهای 

ساخت تا در حوزه‌های متفاوت بدون 
دخالت مستقیم نیروی انسانی دست به 
عملیات بزنند که همین موضوع آنها را 
غیرقابل پیش‌بینی‌تر و تقابل با آنها را 
دشوارتر خواهد کرد. پهپادهای دارای 
هوش مصنوعی ایران می‌توانند به 
وظایف متعددی از جمله تصمیم‌گیری 
خودکار عمل کنند و نیز به خودی 
خود و بنابر داده‌های واقعی و اهداف 
از پیش تعیین‌شده، تصمیم بگیرند. 
این استقلال در تصمیم‌گیری، آنها 
را قادر می‌سازد تا در لحظه، تصمیم 
سرنوشت‌ساز بدون دخالت نیروی 

انسانی بگیرند.
هوشمندی پهپادهای ایرانی 

چالش بزرگ سامانه‌های دفاعی دشمن 
به گزارش فارس، الگوریتم‌های 
هوش مصنوعی این توانایی را به 
پهپادها می‌بخشد تا اهداف خود را 
با دقت بالا شناسایی و تعیین کنند 
و ریسک آسیب جانبی و تلفات 
غیرنظامی را کاهش دهند که این 
امر گام بزرگی در حوزه فناوری 

نظامی است.
 فناوری هوش مصنوعی در 
پهپادهای ایرانی، چالش کمرشکنی 
را برای سامانه‌های دفاعی رژیم 
می‌آورد  به‌وجود  صهیونیستی 
به‌گونه‌ای که می‌توانند به شکل انبوه 
و هماهنگ حمله کنند تا سامانه‌های 
پدافندی دشمن را از کار بیندازند و به 

اهداف خود دست پیدا کنند. 

سامانه‌های پیشرفته هوش 
مصنوعی در این پهپادها نه تنها آنها 
را قادر خواهد ساخت تا از اقدامات 
متقابل دشمن بگریزند بلکه به آنها 
این قدرت را می‌دهد تا سریعاً به این 

تهدیدات پاسخ دهند.
وجه تمایز عملیات وعده صادق ۳ 

چه بود؟
تجهیز پرنده‌های بدون سرنشین 
به هوش مصنوعی یکی از مهم‌ترین 
تحولات در عرصه دفاعی و تکنولوژیکی 
ایران است که می‌تواند تأثیرات 
عمده‌ای در نحوه استفاده از پهپادها 
در عملیات‌های نظامی و امنیتی و 
غافلگیرکردن دشمن داشته باشد. روند 
استفاده از پهپاد‌های عملیاتی چنان 
گسترش یافته که در جنگ تحمیلی 
۱۲روزه اخیر نیز از پهپاد‌ها به‌طور 
گسترده بهره‌برداری می‌شد به‌گونه‌ای 
که به اعتقاد بسیاری از کارشناسان 
نظامی، وجه تمایز این عملیات نسبت 
به حملات صرفاً موشکی، استفاده 
هدفمند از پهپاد‌ها به‌عنوان عامل 
خستگی و ایجاد فشار روانی مداوم بود.
پهپادها با چه راهبردی در جنگ 

۱۲روزه اخیر عملیاتی شدند؟
در جریان جنگ تحمیلی اخیر 
ورود مکرر پهپادهای ایرانی به حریم 
هوائی عراق، سامانه‌های پدافند هوائی 
ناتو و همچنین جنگنده‌های رهگیر 
ایالات متحده را ناگزیر به پروازهای 
پی‌درپی برای رهگیری و پایش 

این پرنده‌ها کرده بود. بسیاری از 
تحلیلگران بر این باورند که این روند، 
با صرف منابع، زمان و هزینه‌های 
مکرر، موجب تضعیف تمرکز عملیاتی و 
کاهش توان واکنش سریع سامانه‌های 
دشمن شد. در همین حال، بنا 
بر گزارش شماری از رسانه‌های 
عبری‌زبان و منابع محلی، گروهی 
از پهپادهای انتحاری ایران توانستند 
نفوذ  اشغالی  به آسمان سرزمین‌های 
کنند؛ مسئله‌ای که به فعال‌شدن 
پی‌درپی آژیرهای هشدار در شهرهایی 
چون تل‌آویو، حیفا و دیگر مناطق 
منجر شد و شمار زیادی از ساکنان 
این مناطق را روانه پناهگاه‌ها کرد. 
فشارهای مداوم روانی و عملیاتی بر 
سامانه‌های دفاع هوائی رژیم، ظرفیت 
ذخیره‌سازی و پاسخ‌دهی سامانه‌ها را 
تحت تأثیر قرار داد و موجب کاهش 
عملکرد آن‌ها در طی جنگ تحمیلی 

۱۲ روزه شد.
تجهیز پهپادهای ایرانی به هوش 
مصنوعی که به قلب دشمن نفوذ 
می‌کند، امواجی از بهت و حیرت را 
به منطقه و دشمنان ارسال کرده لذا 
بسیاری از کارشناسان بر این باورند که 
وجود این‌گونه زیرساخت‌های نظامی 
جمهوری اسامی به دشمنان این 
پیام را می‌دهد که در صورت هرگونه 
خطای احتمالی، ایران همچون سابق 
توانایی انجام حملات گسترده و مداوم 

را خواهد داشت.

بقایی: 

 جهان باید بیک‌یفرمانی جنایتکاران جنگی 
و نسلک‌ش را مؤاخذه کند

امور  وزارت  سخنگوی 
خارجه با بیان این که جهان 
باید قانون‌شکنی‌های وحشیانه 
کرد:  تاکید  کند،  متوقف  را 
بی‌کیفرمانی جنایتکاران جنگی و 
نسل‌کش را پایان دهد و توجیه‌گران 

این جنایت‌ها را مواخذه کند.
اسماعیل بقایی، سخنگوی وزارت 
امور خارجه در حساب کاربری خود 
در فضای مجازی نوشت: یک ماه بعد 
از واقعه رسانه‌های آمریکایی آنچه را 
همه می‌دانستند، تأیید کردند »حمله 
پهپادی به قایق‌های حامل کمک‌های 

انسان‌دوستانه به غزه در سواحل تونس، 
به دستور نتانیاهو انجام شده بود.«

وی افزود: این امر صرفاً گواه 
دیگری بر بی‌اعتنایی کامل رژیم 
اسرائیل نسبت به حاکمیت ملی 
کشورها، حقوق بین‌الملل و حیات و 

کرامت انسانی است.
سخنگوی وزارت امور خارجه 
تصریح کرد: جهان باید این 
قانون‌شکنی‌های وحشیانه را متوقف 
کند، بی‌کیفرمانی جنایتکاران جنگی 
و نسل‌کش را پایان دهد و توجیه‌گران 

این جنایت‌ها را مواخذه کند.

گفت و شنود

هم‌‌غذا‌...‌!
گفت: غربگراهای داخلی و ضدانقلابیون فراری واکنش حماس 
به طرح پیشنهادی ترامپ را نشانه تسلیم حماس معرفی کرده‌اند! 

و برای ایران هم در مقابل آمریکا نسخه تسلیم پیچیده‌اند!
گفتم: اگر واکنش حماس تسلیم است‌)!( چرا داد ترامپ و 
نتانیاهو به هوا بلند شده و برای حماس خط و نشان کشیده 

و از تهدیدهای جدید خبر داده‌اند؟!
گفت: چه عرض کنم؟! بیخود نیست که »‌جان ساورز« 
رئیس سابق MI6 )سازمان اطلاعات خارجی انگلیس( می‌گفت 
اپوزیسیون در ایران توان و اندیشه و جایگاه لازم برای همراهی با 

غرب را ندارد و تا حالا کاری از آنها ساخته نبوده است!
گفتم: یارو هنگام غذا خوردن بسم‌الله نگفت و شیطان 
با او هم‌غذا شد! چند هفته به همین منوال گذشت و 
عاقبت شیطان به او گفت؛ جون هر کسی که دوست داری 
این دفعه بسم‌الله بگو مرا راحت کن و بذار برم، خسته 
 شدم از بس که با‌هات هم‌غذا شدم و هیچ غلطی ازت 

ساخته نبود!

 * رهبر انقلاب خرداد سال 1381 فرمودند: »مسئله‌ آمریکا این است که هویتّ 
اسلامی و ملی ما را قبول ندارد و این را به زبان می‌آورند«. رهبر معظم انقلاب 
طی این بیش از سه دهه بارها و بارها مضرات مذاکره را یادآوری نمودند. اکنون 
دیگر بر همگان آشکار شده است که آمریکا اهل مذاکره نیست و اگر هم وارد 

مذاکره شود برای فریب است.
اباذری
* حماس بدون این که از اصول مقاومت عقب‌نشینی بکند با یک پاسخ 
پیش‌دستانه همه را غافلگیر کرد. باید به هوش و ذکاوت آنها تحسین گفت. 
حماس امروز تنها به یک نیروی نظامی صرف که صرفاً در میدان جنگ 
مهارت دارد شبیه نیست، بلکه به‌خوبی رسانه را می‌شناسد و با دیپلماسی و 

افکار عمومی آشناست.
براتی
* طرحی که این روزها دونالد ترامپ، رئیس‌جمهور آمریکا، با آب‌وتاب از 
آن به عنوان بزرگ‌ترین روز تاریخ تمدن یاد می‌کند، در واقع نه نشانه‌ای 
از قدرت و ابتکار واشنگتن و تل‌آویو، بلکه سندی آشکار از شکست راهبرد 
نظامی و خشونت‌طلبانه آن‌ها در غزه است. ارتشی که تا بن‌دندان مسلح بود 
و با حمایت‌های بی‌سابقه آمریکا و اروپا وارد میدان شد، امروز پس از دو سال 
کشتار و ویرانی، به نقطه‌ای رسیده که ناچار به ارائه طرح صلح تحمیلی و 

نیم‌بند شده است.
طیرانی
* یکی از افراد غیرمسلمان عضو کاروان صمود که با کشتی به طرف غزه در 
حال حرکت است در مصاحبه خود گفته ما از اسرائیل نمی‌ترسیم! از دنیایی 
می‌ترسیم که حس انسانیت خود را از دست داده است. باید عرض بکنم این 

معرفت به این زیبایی نشانه طلوع خورشید از غرب است.
پیراسته
* بخشی از وصیت‌نامه سیدالشهدای مقاومت، سیدحسن نصرالله که سلام خدا 
و انبیا و مؤمنین نثار روح پاکش؛ برای خیر دنیا و آخرت‌تان به شما وصیت 
می‌کنم که ایمانتان به رهبری حضرت امام خامنه‌ای )که عمرشان برقرار( 

محکم و قوی باشد. 
امانی
* اعتقاد دارم آمریکا به بن‌بست رسیده و هیچ چاره‌ای جز تن دادن به خواست 
مقاومت ندارد. اگر می‌توانست به جنایت خود ادامه می‌داد. ولی پشت کردن دنیا 
به آمریکا به خاطر حمایت از جنایت صهیونیست‌ها علیه ملتی مظلوم برای ترامپ 
آبرو باقی نگذاشته است. آمریکا دنبال نجات خودش از افتضاحی که به بار آورده 
هست. بنابر این دلسوز غزه نشده بلکه مقاومت وادارش کرد عقب‌نشینی کنند.
فیض‌آبادی
* بخشی از خسارت‌های ده ساله برجام به ایران عبارت است از: شهادت ده‌ها 
دانشمند هسته‌ای، از دست دادن بخشی از ظرفیت غنی‌سازی کشور، نابودی 
هزاران سانتریفیوژ پیشرفته، بتن‌ریزی رآکتور اراک، تباه شدن ده سال وقت 
کشور، ضربات بزرگ به اقتصاد و معیشت مردم، جنگ 12 روزه و شهادت مردم، 

دانشمندان و سرداران سپاه اسلام و... 
هُدایی

* بانیانِ دیروز خسارت محض برجام، با بزرگنمایی اثرات مکانیسم ماشه، 
التهاب‌آفرینان امروز بازار ایران شده‌اند. می‌خواهم بگویم اتفاقات اخیر، بار 
دیگر چهره واقعی بانیان و حامیان برجام را آشکار کرد. همان‌ها که سال‌ها با 
وعده‌های دروغین و انکار واقعیت، خسارت‌های بزرگی را به کشور تحمیل کردند.
افضل نیا
*مسئولان و کارگزاران نظام مقدس جمهوری اسلامی که بر سر سفره نظام 
برآمده از خون شهدا نشسته‌اید، بدانید که می‌دانید، خوش‌بینی محض به 
معاهدات و مذاکرات با شیاطین غربی، جز تضییع حقوق ایرانیان نتیجه‌ای 

نخواهد داشت.
بنائیان
* روزنامه اسرائیلی یدیعوت آحارونوت نوشته عربستان در ظاهر می‌گوید که 
مسئله غزه و حمایت از فلسطینی‌ها برایش در اولویت است، اما در واقع در 
کنار ما و شانه‌به‌شانه در ترسیم سیمای خاورمیانه جدید می‌جنگد. این روزنامه 
در ادامه آورده در دو سال گذشته و همزمان با جنگ علیه غزه، اسرائیل و 
عربستان مشترکا علیه حماس جنگیده‌اند و این همکاری را بی‌سر و صدا و 

پشت پرده پیش می‌برند.
طبسی زاده
* هدف اصلی طرح به اصطلاح صلح ترامپ، آزادی اسرای صهیونیستی در 
غزه و مدیریت فشار رو به تزاید جامعه بین‌المللی به اسرائیل است. مهم‌ترین 
ابزار قدرت حماس اسرا هستند که ترامپ می‌خواهد با این طرح در واقع با 

یک تیر چند نشان مهم را بزند.
محرابیان
* وقتی طبق گزارش‌های اعلام شده 5 مبارز دلاور فلسطینی وارد اردوگاه 
ارتش اسرائیل در غزه شده و کلی تلفات می‌گیرند، مشخص است کت در غزه 
تن کیست. نتانیاهو در باتلاق غزه فرو رفته و از این باتلاق خودساخته هم 

نجات پیدا نخواهد کرد.
دستواره
* پررویی و گزافه‌گویی غربی‌ها حد و حصر ندارد. علی‌رغم همکاری ایران با 
آژانس بین‌المللی انرژی اتمی و پیگیری روند دیپلماسی، آلمان، فرانسه و انگلیس 
با صدور بیانیه‌ای از ایران خواستند تا پس از فعال‌سازی مکانیسم ماشه، هرگونه 
اقدام تحریک‌آمیز را متوقف کرده و به تعهدات قانونی خود عمل کند. طرف را 

به روستا راه نمی‌دادند آدرس خانه کدخدا را می‌گرفت.
اخوان
* با دفن برجام و در صورت نیفتادن در دور باطل مذاکره و توافقی دیگر، 
انتظارهای کشنده برای بازار تمام خواهد شد. و مکانیسم ماشه نیز هرچند 

ناجوانمردانه و مضر باشد، تهدیدی است که می‌تواند به فرصت تبدیل شود.
ابراهیم وند
* چیزی که بیش از همه ناراحت ‌کننده است پیشنهاد بی‌شرمانه اروپایی‌ها 
به تیم مذاکره‌کننده ما بود. آنان توقع داشتند که جمهوری اسلامی ایران همه 
مواد هسته‌ای خود را کنار بگذارد یا تحویل دهد و در مقابل، تنها سه یا ۶ ماه 
تمدید تعلیق اسنپ‌بک دریافت کند. طبیعی است که زیر بار چنین خواسته 

ذلت‌باری نرفته و نخواهیم رفت.
قنداقی
* طی روزهای اخیر، چند محموله بزرگ طلا وارد کشور شده است. این 
محموله بزرگ که از آن به‌عنوان یکی از مهم‌ترین نقل‌وانتقالات فلزات گران‌بها 
در سال‌های اخیر یاد می‌شود، می‌تواند نقش مهمی در تقویت ذخایر ارزی و 

پشتوانه پول ملی ایفا کند.
درخشان مهر
* خبرنگار ارشد BBC از حضور باشکوه مردم لبنان در مراسم سالگرد شهید 
سیّد حسن نصرالله، دچار بهت و حیرت شد و اعلام کرد بزرگراه‌های بیروت 
قفل شده، حضور طرفداران حزب‌الله در این مراسم چشمگیر و این گروه 

همچنان پابرجاست.
فیض‌آبادی
* آقای عراقچی در شورای امنیت سازمان ملل سخنرانی و اعلام کرد ایالات 
متحده به دیپلماسی)برجام( خیانت کرد. اما این کشورهای اروپایی بودند که 
آن را به خاک سپردند. حال که برجام نافرجام به اقرار دستگاه دیپلماسی 
کشورمان به زیر خاک رفت و از شر آن خلاص شدیم تقاضا داریم کسی این 

جنازه متعفن را نبش قبر نکند که مردم دیگر تحمل آن را ندارند.
سپهر
* وال استریت ژورنال در مطلبی تفصیلی به بررسی پهپادهای شاهد ایران 
پرداخته و نوشته هر کشوری می‌خواهد پهپاد مرگبار »شاهد« ایران را کپی کند. 
واقعیت این است که نیروهای نظامی در سراسر جهان به دنبال راه‌های کم‌هزینه 
و ساده برای خسته‌سازی سامانه‌های پدافندی دشمن هستند. این است که 
پهپاد شاهد ایران به دلیل دارا بودن این ویژگی در جایگاه الگو قرار گرفته است.
گلرو
* آقای باهنر! چرا آمار خلاف واقع می‌دهید؟ چرا به ۹۰ درصد ملت بی‌حرمتی 
کردید؟ گفتید فقط ۱۰درصد حزب الهی هستند و۹۰ درصد می‌خواهند زندگی 
کنند! مفهوم این جمله این است که 10 درصد می‌خواهند عفیفانه و براساس 
دین زندگی کنند و 90 درصد می‌خواهند غیرعفیفانه و براساس فرهنگ 
مبتذل غرب زندگی کنند! آیا این توهین به امت شهیدپرور و متمدن ایران 
 نیست؟ جایگاه شما مدیون خون برادر شهیدتان می‌باشد به کجا چنین شتابان 

می‌روید!
شیخ‌الاسلام

کیهان و خوانندگان
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نکته

آقای محمدرضا باهنر عصر شنبه ۱۲ مهر در نشست خبری 
خود با اصحاب رسانه می‌فرمایند؛ »من صراحتاً عرض کردم که 
عده‌ای دنبال این بودند که حجاب باید اجباری باشد. من از 
روز اول اعتقادی به حجاب اجباری نداشته و ندارم«! ایشان 
توضیح نداده‌اند که منظورشان از به کارگیری واژه »حجاب 
اجباری«! چیست؟! آیا حجاب را یک واجب شرعی و ضرورت 
قانونی می‌دانند یا نه؟ اگر حفظ حجاب یک ضرورت قانونی 
است -که هست- چرا نباید رعایت شود؟ و اگر یک واجب 
شرعی و دستور اکید اسلامی است )که هست( با کدام منطق 
قانونی و باور اسلامی، رعایت آن را لازم نمی‌دانند؟! استفاده 
ایشان از واژه »حجاب اجباری«! که از سوی دشمنان اسلام و 
انقلاب و با هدف غیر‌ضروری و ضد‌آزادی بودن حجاب، ساخته 
و پرداخته شده است نیز جای درنگ و تامل دارد! آقای باهنر 
در ادامه همان مصاحبه با اشاره به توقف اجرای قانون عفاف 
و حجاب می‌گوید: »قانون حجاب اجباری لازم‌الرعایت نیست. 
با رایزنی شورای امنیت ملی این مصوبه مجلس متوقف شده 
است«! که باید گفت اولا؛ً نام آن مصوبه »قانون حجاب اجباری« 
نیست. قانون »حجاب و عفاف« است و ثانیا؛ً شورای عالی 
امنیت ملی، مصوبه‌ای در این خصوص نداشته است و توقف 

آن با تصمیم سران قوا صورت گرفته است!
آقای باهنر می‌فرمایند: »حجاب اجباری نیست، اما تا 
چقدر برهنگی آزاد است؟ بالاخره تا یک حدی باید باشد. 
همه کشورها در پوشش عرف دارند باید حتما رعایت کنیم. اما 
اینکه اجباری این نوع حجاب باشد، اشتباه است«! کاش آقای 
باهنر توضیح می‌دادند که آیا فقط برهنگی را جرم می‌دانند؟ 
و از نظر ایشان، کشف حجاب، مادام که به برهنگی نرسیده 
باشد مجاز است)!( اگر چنین برداشتی دارند که متاسفانه 
از اظهارات ایشان همین‌گونه برداشت می‌شود، انتظار آن 
است که بفرمایند این دیدگاه با کجای قوانین جاری و مبانی 
شرعی انطباق دارد؟! امید آن‌که جناب باهنر درباره دیدگاه 
سؤال‌برانگیزی که مطرح کرده‌اند و در مغایرت آشکار با 
قوانین جاری و مبانی شرع مقدس اسلام است توضیح بدهند 
و چنانچه منظور دیگری داشته‌اند، اظهارات ناصواب خود را 

اصلاح بفرمایند.

آقای باهنر
منظورتان چیست؟!

حسین شریعتمداری

نویسنده آمریکایی در تشریح 
ضمن  صادق«  »وعده  عملیات 
ایران  دفاعی  قدرت  از  اعجاب 
گفت: من واقعا به ایرانی‌ها باور 
عملیات‌های  نحوه  دلیل  به  دارم، 
وعده صادق. آنها در وعده صادق 
سوم، سیستم دفاع هوائی اسرائیل 
پیشرفته‌ترین  که  را شکستند 

سیستم دفاع هوائی جهان است.
مکس بلومنتال، نویسنده و 
روزنامه‌نگار آمریکایی طی مصاحبه‌ای 
اظهار داشت: من واقعا به ایرانی‌ها 
باور دارم به دلیل نحوه عملیات‌های 

وعده صادق. آنها در وعده صادق سوم، 
سیستم دفاع هوائی اسرائیل را شکستند 
که پیشرفته‌ترین سیستم دفاع هوائی 
جهان است؛ از هر لایه آن نفوذ کردند. 
سیستم پیکان را برملا کردند و نشان 
دادند که چیزی جز یک ببر کاغذی 
نیست ایالات متحده را مجبور به ورود 

با سامانه‌های دفاعی خود کردند. 
وی در ادامه افزود: مؤسسه وایزمن 
را نابود کردند. جایی که اسرائیل 
تحقیقات هسته‌ای و پهپادی را انجام 
می‌دهد منظورم این است که اهداف 

پیشرفته را از چپ و راست می‌زدند. 

نویسنده و روزنامه‌نگار آمریکایی:

ایران با وعده صادق
پیشرفته‌ترین سامانه دفاعی جهان را نابود کرد!

دستور معاون اول رئیس‌جمهور 
بر تأمین فوری ارز نهاده‌های دامی

رئیس‌جمهور  اول  معاون 
با توجه به ضرورت تأمین و 
با  اساسی  کالاهای  ذخیره‌سازی 
فوریت، خواستار اقدامات لازم 
در زمینه تخصیص ارز نهاده‌های 

دامی شد.
با دستور محمدرضا عارف، 
وزرای  رئیس‌جمهور،  اول  معاون 
جهاد کشاورزی، امور اقتصادی و 
دارایی و صنعت، معدن و تجارت و 
رؤسای بانک مرکزی و سازمان برنامه 

و بودجه، جهت اقدام فوری برای 
حل چالش‌های تامین نهاده دامی 
به ویژه تامین ارز معوق مانده تجار، 

فراخوانده شدند.
بنا بر این گزارش، معاون اول 
رئیس‌جمهور در پی نامه رئیس اتاق 
بازرگانی ایران مبنی بر کمبود جدی 
نقدینگی در حوزه تامین نهاده‌های دام 
و طیور به دلیل معوقات ارزی ۹ ماهه 
بانک مرکزی به تجار در پی نوشت این 
نامه آورده است: »با توجه به ضرورت 

تأمین و ذخیره‌سازی کالاهای اساسی 
با فوریت، اقدام لازم مبذول گردد«.

به گزارش مهر، رئیس اتاق 
بازرگانی ایران در این نامه با اشاره 
فوق‌العاده  نشست  مصوبات  به 
کمیسیون کشاورزی اتاق بازرگانی 
ایران در راستای حمایت از تامین 
نهاده‌های دام و طیور و ترسیم 
نقشه‌ای راهبردی در این حوزه برای 
به عنوان  اول رئیس‌جمهور  معاون 
رئیس ستاد تنظیم بازار کشور، 

تسریع در تخصیص و پرداخت ارز به 
واردکنندگان فعال در تأمین نهاده‌ها 

را خواستار شده بود.
وی همچنین خواستار برقراری 
تسهیلاتی معادل یک میلیارد یورو از 
محل صندوق توسعه ملی در صورت 
تداوم محدودیت‌های ارزی به عنوان 
قرض به شرکت‌های مذکور تا سقف 
۵ میلیون یورو شده بود که به محض 
تخصیص ارز، تسهیلات اعطایی باید 
به صندوق توسعه ملی استرداد شود.

 سال جدید تحصیلی دومین هفته خود را در حالی 
پشت سر می‌گذارد که طبق معمول سال‌های گذشته، باز هم 
شاهد گلایه خانواده‌ها درخصوص هزینه‌های تحمیلی از سوی 

مدارس دولتی هستیم.
بسیاری از خانواده‌ها از اینکه هر سال از یک سو باید به 
اسم کمک‌های داوطلبانه به اجبار مبالغ مختلفی را به حساب 
مدارس واریز کنند و از سوی دیگر به دفعات و به دلایل مختلف 
خرده هزینه‌های روزمره گاه غیرضروری و سلیقه‌ای اعلام شده 

از مدارس را پرداخت نمایند گلایه دارند.
هر سال نیز شاهد تاکید موکد مسئولان آموزش و پرورش 
هستیم که از ممنوعیت اجبار مدارس در دریافت هزینه و کمک 
از والدین سخن می‌گویند، در حالی که این ممنوعیت تقریباً با 

آنچه در مدارس رخ می‌دهد فاصله‌ای عمیق دارد.
کار تا جایی پیش می‌رود که بسیاری از مدارس دولتی، تا 
زمان تسویه کامل کمک به مدرسه، از دادن کارنامه خودداری 
می‌کنند یا به شیوه‌های دیگری برای وصول کمک از والدین 

متوسل می‌شوند.
در تازه‌ترین نمونه از تکذیب اجباری بودن کمک والدین به 
مدارس، چند روز قبل وزیر محترم آموزش و پرورش که خود از 
چهره‌های رشدیافته در نظام آموزشی است، با تأکید بر اینکه 
»کمک اجباری« در مدارس را قبول ندارد، اظهار داشت: »اگر 
خانواده‌ای شکایتی دارد و مدعی است که از او کمک اجباری 
دریافت شده، حتماً موضوع را به ما گزارش دهد تا به صورت 
دقیق رسیدگی شود. اگر مدرسه‌ای مرتکب این تخلف شده است، 
مشخصات آن را اعلام کنید تا با مدیر متخلف برخورد شود. اگر 
دانش‌آموزی هست که از او کمک اجباری گرفته‌اند، اسمش را 
اعلام کنید؛ شخصاً وارد عمل می‌شوم و بازرسی تک‌به‌تک را 

انجام خواهم داد.«
در حسن‌نیت جناب وزیر در این خصوص مانند مسئولان 
قبلی وزارت آموزش و پرورش که اجباری بودن کمک به مدارس 
را تکذیب می‌کردند، شکی نیست، اما به راستی اطلاع از اینکه 
مدارس دولتی از والدین هزینه می‌گیرند یا شرط ثبت‌نام در 
بسیاری مدارس پرداخت هزینه قابل توجه است نیازمند گزارش 

مردمی است؟!
چرا با این حجم از گلایه والدین، وقتی معتقد به غیرقانونی 
بودن دریافت اجباری کمک به مدرسه هستند اقدام به برخورد 
با این تخلف و یا بازرسی از مدارس برای بررسی صحت گلایه‌ها 

نمی‌کنند؟
مسئولان محترم آموزش و پرورش معتقدند مدارس نیازمند 
کمک‌های داوطلبانه والدین هستند، اما سؤال این است؛ چه 
اتفاقی رخ می‌دهد که این داوطلبانه بودن که برای بسیاری از 
والدین به راحتی مقدور نیست به اجبار تبدیل می‌شود و کار به 

گروکشی و تهدید منجر می‌شود؟
موضوعی که همواره از گذشته تاکنون مسئولان و مدیران 
مدارس بیان می‌کنند این است که اداره مدرسه و تامین مخارج 
آن بدون دریافت کمک از والدین ممکن نیست چرا که سرانه 
تخصیص یافته از سوی دولت همیشه بسیار کمتر از هزینه‌های 

موجود در مدارس بوده است.
حال باید دید وقتی مسئولان آموزش و پرورش از میزان 
سرانه اندک برای دانش‌آموزان و هزینه‌های بالای اداره مدارس 
خبر دارند و دریافت کمک داوطلبانه برای تامین بودجه کافی 
مدارس را خیلی تحقق‌پذیر نمی‌دانند، چطور سعی در کتمان 

اجباری بودن دریافت هزینه از والدین دارند؟
واقعیت آن است وقتی هزینه‌های عجیب و غریب تحصیل در 
مدارس غیردولتی برای اکثریت مردم دور از دسترس است و از 
سوی دیگر مدارس دولتی هم با عنوان‌های مختلف عادی و هیئت 
امنایی و... هزینه‌های قابل توجهی به والدین تحمیل می‌کنند، 
و یا حتی شاهد دریافت هزینه‌های گاه چند ده میلیونی مراکز 
پیش‌دبستانی وابسته به دولت هستیم، ناخودآگاه زمینه برای 
معضلات دیگر ناشی از فشارهای این‌چنینی از جمله کم شدن 
تمایل به فرزندآوری‌های مجدد و در نتیجه تحمیل خسارت‌های 

دیگر به جامعه فراهم می‌شود.
در این زمینه باید گفت که طبق متن صریح قانون، تحصیل 
عمومی در کشورمان رایگان است و وظیفه دولت‌ها و مجلس 
کمک به تامین هزینه تحصیل رایگان برای دانش‌آموزان کشور 
به عنوان بزرگ‌ترین سرمایه و آینده سازان این مملکت است. 
 حال آنکه بر خلاف این وظیفه قانونی، در بسیاری دولت‌ها 
کم و بیش شاهد تلاش برای خالی کردن شانه از بار مسئولیت در 
حوزه آموزش و پرورش و تمایل به گسترش مدارس غیر‌دولتی و 
به تعبیری آموزش و پرورش خصوصی بوده‌ایم که در نتیجه باعث 

گسترش ناعدالتی آموزشی می‌شود.
پذیرفتنی است که جلب مشارکت بدون اجبار والدین 
به طرق مختلف و بهره‌مندی از کمک خیرین امری معقول و 
ارزشمند است، اما این موضوع نباید باعث غفلت از وظایف 

دولت و مجلس شود.
بدون تعارف ساختن آینده این کشور از طریق توجه جدی 
به آموزش و پرورش و شناسایی و پرورش استعداد‌های ناب 
و همین‌طور رشد جمعیتی مطلوب ممکن می‌شود و هر گونه 
تصمیم یا کم کاری که در این دو حوزه باعث خسارت به کشور 

شود خطایی نابخشودنی است.
در دولت فعلی دغدغه رئیس‌جمهور محترم درخصوص 
آموزش و پرورش محسوس است اما باید با صرفه‌جویی در 
بخش‌های غیرضروری و افزایش سرانه آموزشی و پرورشی در 
کنار جلب کمک‌های مردمی و خیرین، ضمن کاهش و رفع نگرانی 
خانواده‌ها و برداشتن فشار از دوش آنها، تحولی اساسی در این 
حوزه ایجاد کرد. در واقع کمک خیرین و خانواده‌ها نباید خیال 

مسئولان را راحت کند که دیگر وظیفه‌ای ندارند.
رهبر انقلاب که همواره بر لزوم توجه جدی در حوزه آموزش و 
پرورش تاکید داشته‌اند درخصوص اهمیت سرمایه‌گذاری در این 
بخش می‌فرمایند: »نگاه به آموزش و پرورش، نگاه به یک دستگاه 
مصرفی نباید باشد؛ نگاه به یک دستگاه زیربنائی باید باشد. شما 
اگر چنانچه مبالغ میلیاردها خرج کنید برای اینکه مثلًا یک سد 
بسازید یا مثلاً یک بزرگراه بسازید، هرگز فکر نمی‌کنید که پولتان 
را مصرف کردید و مثلًا هدر دادید. آموزش و ‌پرورش به مراتب، به 
مراتب، مهم‌تر از دستگاه‌های سازندگی دیگری است که در کشور 
وجود دارد. این‌جا جای سرمایه‌گذاری است؛ شما در واقع هرچه 
این‌جا پول خرج می‌کنید، دارید سرمایه‌گذاری می‌کنید، دارید 
زیربنا می‌سازید؛ این را بایستی همه ]توجّه کنند[؛ هم مجلس 
توجّه کند، هم دولت توجّه کند، هم سازمان برنامه توجّه کند و 
هم خود آموزش و پرورش هم که توجّه به این معنا دارد.« )ارتباط 
تصویری با رؤسا و مدیران آموزش و پرورش-11 شهریور 1399(.

کشور ما کشوری غنی و ثروتمند است چه از نظر نیروی 
انسانی و استعداد و چه از نظر منابع مادی؛ سرمایه‌گذاری هنگفت 
و سازنده بر روی پرورش نسل آینده‌ساز این سرزمین یکی از 
عاقلانه‌ترین کارهایی است که امروز مدیران کشور می‌توانند 
مورد توجه قرار دهند. بی‌شک یکی از کارهایی که می‌شود انجام 
داد، سوق دادن بخش مهمی از حمایت‌های مالی قانون جوانی 
جمعیت به حوزه آموزش و پرورش و تامین هزینه خانواده‌های 
دارای چند دانش‌آموز و در نتیجه تسهیل تحصیل رایگان و رونق 

فرزندآوری است. 

هزینه‌های 
آموزش رایگان!

یادداشت روز

عباس شمسعلی


